HĐND HUYỆN NAM ĐÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CH ủ NGHĨA VIỆT NAM
BAN KINH TÉ- XÃ HỘI Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Số: 60/BC-KTXH Nam Đông, ngày 11 thảng 12 năm 2020

BAO CÁO THẲM TRA
về việc kéo dài thòi kỳ ốn định ngân sách nhà nưóc giai đoạn 2017-2020

1. Sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết

Ngày 20 tháng 12 năm 2016, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số
08/2016/NQ-HĐND về phương án phân bổ ngân sách địa phương giai đoạn
2017-2020. Thời gian áp dụng dự kiến Nghị quyết sẽ kết thúc năm 2020, tuy
nhiên, Quốc hội đã quyết định kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách sang năm
2021, vì vậy việc ƯBND huyện trình HĐND huyện kéo dài thời gian ốn định
ngân sách nhà nước là cần thiết và đảm bảo theo quy định hiện hành.

2. về  nội dung

Qua thấm tra xét thấy, việc kéo dài thời kỳ ốn định ngân sách nhà nước giai
đoạn 2017-2020 sang năm 2021 đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số
122/2020/QH14 ngày 19/6/2020; Bộ Tài chính cũng đã có Thông tư số
71/2020/TT-BTC và s ỏ ’ Tài chính đã có văn bản hướng dẫn các địa phương xây
dựng dự toán năm 2021. Ban ihống nhất vói định mức phân bố theo Nghị quyết
của HĐND huyện giai đoạn 2017-2020, kéo dài sang năm 2021 như đề xuất của
UBND huyện.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế- Xã hội, kính trình HE)ND
huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- Ban K.T-NS tình;
- Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND- UBND, UBMT huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- VP HĐND- UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. BAN KINH TÉ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN